dum caelum stabit a somno mortis excitabitur: ita Sanctius, Stunica, Pineda, et plerique latini interpretantur, ut dicat resurrectionem ad similem vitae statum esse naturam impossibilem, sicut mare aut fluvius ad summam siccitatem redacta reparari et restitui naturae viribus non possent: nam resurrectio divinum opus est, non ipsius naturae. Alii vero, quia particula similitudinis in Hebraeo et Graeco subicitur, haec per dissimilitudinem dicta accipiunt, ut nimirum significetur homo fugacioris esse vitae et irrevocabilioris quam sit fluxus maris aut fluminis; siquidem mare nunc fluit, et aliquam terrae partem deserit; nunc vero restitit, et eandem quasi perditam cito recuperat: similiter torrens aut fluvius si nunc estate siccat, post paulum facta accessione aquarum exundat. At homo nunquam vitam mortalem recuperabit, quam semel amisit; nunquam ad possessa prius bona revocabitur, sed in pulverem versus in diem iudicii reservabitur: quod glossena nobis aliam quoque sententiam suppeditat, q. d. Sane ut aqua maris, quae recessit, revertitur, sic homo iterum reversurus est, unde Romani olim, teste Tertulliano lib. *De Resurr.* dicere soliti sunt, cum aliquis e vita decessisset: « Abiit, et revertetur esse, » resurrectionem carnis haud obscure inuentus. Quapropter hic etiam non absolute negavit hominem resurrecturum, quin imo id ipsum asseruit, et ad majorem hujus veritatis confirmationem quando futura esset resurrectio declaravit his verbis: « Donec atteratur caelum: » nam qui illam antea non futuram dixit, tunc omnino futuram significavit, quando caelum et terra statuto a Deo tempore atterantur, « et sicut vestimentum veterascant, » ut David ait *Psal.* cii, 27.

Septuaginta vertunt, *ἐως ἂν ἐὶς ἀνάτης αὐτοῦ σφραγισθῆ*, quoad usque caelum non sit consutum, quod S. Augustinus reddidit, usquequo caelum est non consuetur ad novum; Polychronius exponit, *καὶ ἕως ἂν ἐὶς ἀνάτης παλαιῆς, καὶ ἐὶς ἀνάτης νεωτέρας, ἕως ἀνατέλλει αὐτὸν σφραγισθῆ*, ἀπὸ τοῦ, αὐτὸν σφραγισθῆ, ἕως ἀνατέλλει ἔτι τὸν εἰρῆν τῶν τελευτῶν τῶν καλῶν, quoad usque caelum inveteraverit, et mundus constiterit, id est, usque ad consummationem non consuetur, pro, non redibit ad harmoniam suam. *Saturam enim dicit seriem jugationum et commissurarum ipsorum membrorum.* Homo igitur tunc resurgit, quando Deus in extremo die caelos immutabit, et majori splendore convestiet: « Liqueat enim, inquit S. Gregorius ad hunc locum, quia non resurgit, scilicet donec alteratur caelum: quia nisi mundi hujus finis advenerit, humanum genus a somno mortis ad vitam non evigilabit. Non ergo quia omnino non resurgat, sed quia ante constitutionem celli humanum genus minime resurgat, insinuat: » intelligendum enim est, non evigilaturum ante omnium hominum futuram resurrectionem. *Somnus* vero mortem vocat phrasi Scripturis usitata, ut cum David ait *Psal.* LXXV, 6: « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt viri divitiarum in manibus

Homo non resurgit ante mundi immutationem.

Somnus suis; » et quia somnus expressa est mortis imago, adeo ut quidam philosophi opinarentur pro similitudine nobis esse a natura datum, ut ex illo mortis rationem cognosceremus. In Menandro poeta comico nihil memini me legere venustus, quam cum somnum appellavit *καὶ ἕως τοῦ ἀνάτης ἀνάτης, parva mortis mysteria*: dictum argutum et lepore linctum erudit. quo alludit ad sacra Eleusinia seu initia Cereris, quae duplicia fuerunt, parva nimirum et *majora* mysteria; illa fuerunt dispositio ad haec, ad quae ab illis facillimus transitus. Magna in utrisque similitudo, iidem ritus caerimonisque fiebant; somnus igitur parva mortis mysteria: jam dormientes letho et Elysiis campis ut majoribus mysteriis initiabantur, mox sepulchre popatae futuri. Hinc sapientes Graeciae eos qui somno detinebantur pari in loco ponunt eam sepulchris, qui neque sibi neque humano generi sint utiles. Cur autem mors somnum appelleret dictum *supr.* cap. III, 13, ubi hoc fuisus exposuimus.

13. QVIS MIHI HOC TRIBUAT, UT IN INFERO PROTEGAS ME, ET ABSCONDAS ME, DONEC PERTRANSIAT FUROR TUUS, ET CONSTITUS MIHI TEMPUS, IN QUO RECORDERIS MIHI? — Proxime dixerat non eandem esse humanam vitae conditionem atque plantarum, quae successu revirescent, et earum rami a truncis sublati et infossi terrae denuo radices agunt, et in arbores proceras ac pulchras excresecunt; ast eum homine longe aliter se res habet, ubi enim semel vita functus est, nullam amplius virtutem habet naturalem, qua in pristinum statum, a quo dejectus est, redeat; sed humi putrescit, neque spem habet ullam resurgendi ante finem saeculorum, quando ad statum priori longe dissimilem transferetur. Cum autem gravia Jobus pateretur intocommoda, et jam pene tantorum dolorum mole succumberet. optabat mortem, hujusmodi malorum commune levamentum: quam libenter subiret, si modo plantis non dissimilem sortiretur interitum, a quo facilis esset ad vitam prioriemque conditionem remigratio. Hoc ipsum igitur Jobo videtur esse in votis, dum tempore furoris Domini et quasi hiemalis inclementiae mori desiderat, dummodo defervescente furore ad vitam reverlatur: ita Sanctius noster, qui alias quoque aliorum expositiones adfert; sed haec videtur maxime literalis et cum praecedentibus optime coherens. *Inferni* ergo nomine mortuorum receptaculum significat, ratioque postulat ipsa, ut eum eo nomine omnes subterraneas cavitates, tarlarum, limbum, sepulchrum comprehendi notum sit, eam stationem optet Jobus, quae quietis aut refrigerii significationem habeat, qualis patrum limbus anime, sepulchrum corpori. *Furor* vero ille, quem deferscere cepit interim dum absconditur, est indignatio Dei, qua haec vita mortalis exagitur. *Tempus* autem constitutum est dies resurrectionis ad immortalitatem; quae licet universis hominibus praestituta sit, non tamen ita, ut Deus universorum mortalium, sed electorum tantum